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https://www.100test.com/kao_ti2020/530/2021_2022_2008_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c74_530589.htm 新准则下商誉的会计处理 【摘

要】商誉是现代企业一种重要的资产，由于它的不可辨认性

，新准则将其从无形资产中分离而独立确认为一项资产并进

行合理的计量，在资产负债表非流动资产项目下以净额列示

，笔者就新准则中商誉的具体处理作一分析，以更好地反映

企业购并资产潜在的经济价值，进而真实地反映企业会计信

息。 商誉是现代企业一种重要的资产。随着当今企业拓宽生

产经营渠道、开拓新的市场，作为企业实现迅速发展壮大途

径之一的合并活动在经济中发挥着举足轻重的作用。对大多

数企业而言，合并商誉是一种越来越重大的经济资源，在企

业全部资产中所占比重不断加大，发挥的作用也在不断加强

，越来越为企业内外部关系人所瞩目。但由于商誉所具有的

特殊性质，其会计处理一直是会计理论与实务中研究的热点

。2006年2月15日颁布的《企业会计准则》对于不可辨认的资

产商誉的会计处理有了明确的规范和重大变化。 一、商誉的

确认 新准则规定：无形资产是企业拥有或者控制的没有实物

形态的可辨认非货币性资产。据此，商誉由于它的不可辨认

性，新准则将其从无形资产中分离而独立确认为一项资产。 

从理论上讲，只要企业有获得超额收益的能力，即可确认商

誉的存在，并且可将其创立过程中所发生的一切支出作为成

本入账。然而这种确定商誉存在的方法及对它作出的会计计

量实施起来是相当困难的。因为商誉是由各种因素相互影响

、相互作用而产生的，没有任何一笔支出能够确认是专为创



造商誉而支出的。因此，也难决定该笔支出创造了多少商誉

，这些支出的受益期是多少，因而在会计实务中，一般只对

企业外购商誉即合并商誉加以确认入账，自行创造的商誉不

予入账。按照我国新颁布的企业会计准则，涉及企业合并的

会计处理首先应区分是同一控制下的企业合并还是非同一控

制下的企业合并。对于在同一控制下的企业合并，新准则规

定采用权益集合法，相关资产和负债按照在被合并方的原账

面价值入账，合并溢价只能调整资本公积和留存收益，并不

确认商誉。在新准则体系下，只有对非同一控制下的企业合

并采用购买法，才涉及商誉的会计处理，确认商誉，而非同

一控制下的企业合并在控股合并和吸收合并时确认商誉又稍

有不同。控股合并中产生的商誉体现在购买日编制的合并资

产负债表中，吸收合并中产生的商誉则作为购买方账簿和个

别报表中的资产列示。 二、商誉的初始计量和账务处理 （一

）商誉的初始计量根据第20号准则，合并商誉＝企业合并成

本-合并中取得被购买方可辨认净资产公允价值份额（若合并

成本大于取得的被购买方可辨认净资产公允价值的份额则应

当将其差额确认为商誉；而若前者小于后者，则将其差额计

入合并当期营业外收入，并在报表附注中说明）。其中，合

并成本应包括以下四项内容：1.一次交换交易实现的企业合

并，合并成本为购买方在购买日为取得被购买方的控制权而

付出的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性证券的公

允价值；2.通过多次交换交易分步实现的企业合并，合并成

本为每一单项交易成本之和；3.为进行企业合并而发生的各

项直接相关费用也应当计入企业合并成本；4.在合并合同或

协议中对可能影响企业合并成本的未来事项作出约定的，购



买日如果估计未来事项很可能发生并且对合并成本的影响金

额能够可靠计量的，购买方应当将其计入合并成本。 可辨认

净资产公允价值是指合并中取得的被购买方可辨认资产公允

价值减去负债及或有负债公允价值后的余额。 （二）账务处

理1.非同一控制下的控股合并该合并方式下，购买方一般应

于购买日编制合并资产负债表，合并中取得的被购买方各项

可辨认资产、负债应以其在购买日的公允价值计量，长期股

权投资的成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允

价值的差额，体现为合并财务报表中的商誉；长期股权投资

的成本小于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值的

差额，计入合并当期损益，因购买日不需要编制合并利润表

，该差额体现在合并资产负债表上，应调整合并资产负债表

的盈余公积和未分配利润。 百考试题 100Test 下载频道开通，
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